50
 60
 Quēstiucla
 Brg. pmo.
 In p rariū
 Solo
 Ad primū.
 Ad 2m
 Ad 3m
 ad pbatōez
 Ad 4m
 Ad 5m.
 z 6m.
 Ad quēstiu
 culam.
 Ad primū.
 Ad id qd ē
 in cōtrariū.
 Arti. xl.
 S. 2.

Quarto qritur qualr se habeat ad inanē glo-
 ria. videt autē q nō differat ab ea: qz vicia sūt
 volūtates vel nō sine volūtate sicut dicit pbs
 de virtute: sed volūtates tales diffiniūtur sine ergo
 quoz est vnus finis ē vnū viciū volūtatis: sed hypo-
 crisis z inanis glie est vnus finis: qz sunt vnū viciū
 volūtatis. Qz aut idē sit finis: pbat Job. 8. sup illd
 in ortu suo zc. vbi dicit Grego. Hypocrita cū bene
 agit ab omnibz vult videri: p oia em que agit occulta
 cogitatioe laudes qrit: laus autē est finis inanis glie
 q stat ppositū. Itē filia a matre in nulla genera-
 tione differt specie: sz hypocrisis nō ē filia inanis glie
 q nō differt specie ab inani glia. Probat autē media
 ex hoc qd dicit in glo. in fine Job sic De inani gloria
 nascunt inobediētia iactātia z hypocrisis. In ptra-
 riū hui^o est q sicut differt vna filiarū a matre ita dif-
 fert reliq: sed inobediētia differt ab inani glia qz z by-
 pocrisis. Rñsio dicendū q diuersa sunt vicia. Ad
 primū autē ddm q nō est idē finis substācialis inanis
 glie z hypocrisis: qz inanis glia recēdit in laude: sed
 hypocrisis in opiniōe bonitatis vel nō petit laudem
 nisi p accūs. s. in qstū inanis glia p iungit cū ipa: z qz
 hoc frequēter est z qñ semp: ppter h^o dicit Grego. q
 qrit laudē hypocrita. Ad aliud dicendū q h^o vñ
 est de generatiōe vniuoctis: Grego. in glo. illa vocat
 generatiōe exitū effectus a causa vñ filia vicij capi-
 talis ab eo vocat mediatē q viciū capitale sepius ob-
 tiner finem que intrēdit z nō est vniuoctā generatio si-
 cut optie pbat p obiectionē q facta est in oppositū.

An hypocrisis sit semp pctm mortale vel
 veniale.
 Quanto z vltimo qrit vtrū sp sit pctm morta-
 le vl veniale. videt autē q mortale p hoc qd di-
 cit Esa. 16. sup illud In tribz annis quasi an-
 ni mercenarij auferet glia moab sup omi pplo mlto.
 glo. Hiero. In compatiōe duoz maloz leuius est
 apre peccare qz scitātē simlari: sed apre peccare pur
 ibi sumit mortale est: q multo magis est mortale by-
 pocrisis Itē Eph. 4. sup illd Sicut dño z nō ho-
 bus Bug. Simlata eq: as nō ē eq: as sz duplex iniq-
 tas: sed simplex iniq: tas mortale est: qz z simlata eq-
 tas: sed hoc est hypocrisis: qz zc. Itē Tb. 4. Ma-
 ior est iniq: tas mea zc. dicit glo. Scelera aie plāgū
 q in hypocrisi labitur: cuius maior est iniq: tas qz lo-
 domoz peccatum. Constat autem q sodomoz pec-
 catū fuit graue z mortale: qz z hypocrisis. Itē sup
 illud Assumit septē alios neq: ozes se. dicit glo. q ne-
 quiores sunt spiritus simulationis qz aperte iniqui-
 tatis. dicit enim q malus est spiritus superbie: sed
 peior illo simulatoz humilitatis z sic de alijs capita-
 libus: qz zc. Et illis elicit vlteriū q grauius est oc-
 culte peccare qz manifeste alijs paribz. Sed ptra h^o
 est apre peccās scādalizat: occulte autē peccās nō scan-
 dalizat: qz ceteris paribz graui^o peccat apre peccās qz
 peccās occulte. Rñsio ddm q nō semp hypocrisis ē
 pctm mortale sed qñqz veniale z qñqz maius z qñqz
 minus fm q diuersis circūstantijs vestit. Dicu-
 dū q ad primū q Hieroñ. loquit fm qd z nō simplr
 grauius em est apre peccare simplicir sed tamen quo
 ad hoc dicitur illud qd magis potest deciperet: z quo
 ad hoc loquit glo. ibi. Ad aliud dicendū q dicitur
 Aug. nō intelligit de omni modo hypocrisis: sed tñ
 de illo in quo simulatio cumulat pctō: qz tunc ppter
 ss ij

Solo
 Arti. xli.
 T. 2.
 Brg. pmo.
 20
 30
 40
 In p rariū
 Solo
 Ad primū.
 Ad 2m

Quomodo hypocrisis se habeat ad inanē
 gloriām.

duplicem deformitatem dicit duplex iniquitas. Si autem esset tunc simulatio sanctitatis non esset duplex iniquitas. Ad aliud dicens quod non intelligitur simpliciter sed tamen quod ad efficaciam deceptoris: quod per tamen ut sodomia predicat non potest decipi: sed simulato ore decipit amicum suum. Ad aliud dicens quod nequior dicitur ratione cumulationis et non ratione simulationis per se accepte. Ad id quod ulterius dicitur iam patet solutio per antedicta.

An bone conscientie confortatio requiritur in eo qui debet communicare.

Unde dicitur de hoc quod dicit ibi [Caveat etiam dicitur ne plus ad dicitur corpus accedat quam confortetur bona conscientia]. Et dicitur etiam hoc esse falsum: quod confortatio bone conscientie dicitur plus quam bona conscientiam: plus quam habere gratiam etiam ad conversionem quod fere omnes negant. Adhuc autem ad conversionem non exigit nisi quod conscientiam non sit indignus. Idem dignitas non est nisi ex mortali peccato quod non habens mortale peccatum potest conicere: non omnes autem talis est confortatio bona conscientia: quod aliquis non confortatur bona conscientia potest conicere. Item in naturalibus videmus quod plus est esse et vivere quam confortari in esse et vita: quod similiter est in spiritualibus: sed esse spirituale est per gratiam et vivere per virtutem per sufficientem ad opus: quod confortatio scilicet virtutum istorum. Si ergo exigitur ad conversionem plus exigitur ad conversionem quam habere gratiam et virtutes quod omnes negant. Item in littera dicitur quod plagat quod non dicitur audeat sumere quem multum desiderat salutare cibum. Costat autem quod hoc desiderium tibi salutare est ex amore charitatis: sed habens charitatem non debet adhuc sumere cibum salutare quod omnes habent per inconvenienciam. Sed contra hoc est quod dicit Dugos de secundo victo. Item epla ad Bern. de epla paschali sic: Audacter dico quod si fuerit contritus non tamen conicere debet: antequam confessus fuerit: costat autem quod contritus habet charitatem et gratiam: sicut hoc dicit adhuc tenet confortationem bone conscientie expectare per opera meritoria. Item in primitiva ecclesia de nouo penitentes non tamen sequestrabant a communione corporis et sanguinis domini: sed etiam in loco in quo sequestrabant sicut ab ecclesia: de nouo autem penitentes habebant gratiam et virtutes: sicut hic dicitur ad conversionem exigitur confortatio per opera meritoria etiam postquam habetur gratia. Sed si hoc dicitur gratia de casibus: ponam etiam quod aliquis in accedendo ad corpus christi recolat de vno vel duobus quod nunquam fuit confessus: videtur etiam quod secundum dictum Hugonis non debet accedere. Sed hoc est quod corpus corporis dat sumenti maiorem gratiam: sed si se subtrahit ipse se elongat a gratia vel ab augmento gratie et neutrum horum debet facere: sed debet accedere et sumere. Item ponam de sacerdote quod habet plebem non est alius quod celebret et non sit confessus: et non sit sacerdos prius cui possit confiteri et tamen sit contritus: gratia quod faciendum est: etiam tamen accedendum est ei: et tunc videtur facere contra super inducitur auctoritate et contra id quod dicitur in textu: aut non accedit: et tunc scandalizat

Ad 3m

Ad 4m

Art. XLII. U. 2.

Argu. pmo

2o

3o

4o

In 2m po

2o

Questiuncula de casu.

Arg. pmo.

scds casus.

Solo.

Ad primum.

Unde querit de hoc quod dicit ibi [Caveat etiam dicitur ne plus ad dicitur corpus accedat quam confortetur bona conscientia]. Et dicitur etiam hoc esse falsum: quod confortatio bone conscientie dicitur plus quam bona conscientiam: plus quam habere gratiam etiam ad conversionem quod fere omnes negant. Adhuc autem ad conversionem non exigit nisi quod conscientiam non sit indignus. Idem dignitas non est nisi ex mortali peccato quod non habens mortale peccatum potest conicere: non omnes autem talis est confortatio bona conscientia: quod aliquis non confortatur bona conscientia potest conicere. Item in naturalibus videmus quod plus est esse et vivere quam confortari in esse et vita: quod similiter est in spiritualibus: sed esse spirituale est per gratiam et vivere per virtutem per sufficientem ad opus: quod confortatio scilicet virtutum istorum. Si ergo exigitur ad conversionem plus exigitur ad conversionem quam habere gratiam et virtutes quod omnes negant. Item in littera dicitur quod plagat quod non dicitur audeat sumere quem multum desiderat salutare cibum. Costat autem quod hoc desiderium tibi salutare est ex amore charitatis: sed habens charitatem non debet adhuc sumere cibum salutare quod omnes habent per inconvenienciam. Sed contra hoc est quod dicit Dugos de secundo victo. Item epla ad Bern. de epla paschali sic: Audacter dico quod si fuerit contritus non tamen conicere debet: antequam confessus fuerit: costat autem quod contritus habet charitatem et gratiam: sicut hoc dicit adhuc tenet confortationem bone conscientie expectare per opera meritoria. Item in primitiva ecclesia de nouo penitentes non tamen sequestrabant a communione corporis et sanguinis domini: sed etiam in loco in quo sequestrabant sicut ab ecclesia: de nouo autem penitentes habebant gratiam et virtutes: sicut hic dicitur ad conversionem exigitur confortatio per opera meritoria etiam postquam habetur gratia. Sed si hoc dicitur gratia de casibus: ponam etiam quod aliquis in accedendo ad corpus christi recolat de vno vel duobus quod nunquam fuit confessus: videtur etiam quod secundum dictum Hugonis non debet accedere. Sed hoc est quod corpus corporis dat sumenti maiorem gratiam: sed si se subtrahit ipse se elongat a gratia vel ab augmento gratie et neutrum horum debet facere: sed debet accedere et sumere. Item ponam de sacerdote quod habet plebem non est alius quod celebret et non sit confessus: et non sit sacerdos prius cui possit confiteri et tamen sit contritus: gratia quod faciendum est: etiam tamen accedendum est ei: et tunc videtur facere contra super inducitur auctoritate et contra id quod dicitur in textu: aut non accedit: et tunc scandalizat

quod iustificat et sic statim post primum momentum contritionis confortata est conscientia per opus interius meritorium licet non exterius. Ad aliud dicens quod ad conversionem quantum ad idoneitatem non exigitur plus quam quod dicit obiectio sed quod emendatio fieri non potest nisi per detestationem et dolorem peccati: ideo actus meritorius confortatus conscientiam idoneitatem illam et sic confortatus est iam quando accedit. Ad aliud dicens quod sicut est in naturalibus sic et gratia quod nescit tarda molimina spissari gratia: sicut dicitur glo. Ambrosij super actum. 2. et idem licet habitus gratie sit naturaliter ante actum meritorium tamen tempore presentis esse similitudine. Ad aliud dicens quod Aug. ut dicitur est dicitur hoc solutio vel de solentiter penitente. Et bene puto quod cautum est quod bono recentibus peccatorum vulneribus non conicere visus ad aliquod tempus sed tamen non est necessarium. Ad id quod dicit Dugos dicens quod loquitur de illo qui sine gravamine patitur habet confessorem quod ille negligens est si non confiteatur: et hec negligentia impedit eum a conversione. Ad aliud dicens quod hoc in primitiva ecclesia aut fiebat ad terrorem aut fiebat tamen de solentiter penitente ut dicitur est. Ad id quod ulterius querit de casibus dico quod accedens qui confessionem generale prius fecit non debet retrocedere propter recordationem aliquorum peccatorum quod in speciali non est confessus: quod in generali confessione illa dimissa sunt quando vno potest expectare tempus oportunitatis donec confiteatur sicut super dicitur est in questione de confessione. Ad id quod querit de sacerdote dicens quod talis sacerdos cum dolore celebrare potest et habeat firmam positionem confiteri tempore oportuno. Et quod obicit contra solutum est per antedicta: quod iam per aliquem modum confortatus est bona conscientia.

An ludi sint peccatum mortale et quod dicitur non

Unde querit de hoc quod dicit ibi [Cohibeat etiam se a ludis et spectaculis etc.]. Et dicitur etiam hoc esse falsum. Item dicitur quod ludi sint peccatum mortale et tunc querat de quibus ludis intelligitur: dicitur etiam. Loco. 10 Ludus gesticulatio libidinosa in choreis: ubi dicitur Nec fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt sicut scriptum est: Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere: et secundum hoc videtur quod choree sint mortale peccatum. Adhuc videtur hoc per rationes quattuor quarum prima est ista: quod in tali ludo ostenduntur gesticulaciones impudice: sed signa impudicitie peccata mortalia sunt: quod in illis est concupiscentia progressiva: et talis ludus est peccatum mortale. Secunda est quod primo coram idolo legitur fuisse facta chorea Exo. 32. et constat quod idolatria non inuenit hoc nisi ut magis mouerent homines ad libidinem: sed videtur quod sit mortale peccatum. Tertia est quod Esa. 3. dominus specialiter huic ludo comminatur est dicens: Pro eo quod eleuate sunt filie syon et ambulauerunt collo extento et nutibus oculorum ibant et plaudebant et ambulabant et pedibus suis composito gradu icedebant decalugabit dominus vertice filiarum syon et dominus crinibus earum nudabit. hec autem omnia fiunt in choreis et tripudij sed videtur quod sit mortale peccatum. Quarta ratio sumitur de verbo apostoli. I. Thes. 5. quod dicitur: Ab omni specie mala abstinete vos. costat autem omnibus quod est species mala qua libidinosi suas concupiscentias sibi inuicem perdunt et hoc proprie fit in choreis. Alterius querit verum spectacula dicantur venationes et cythare et hmoi. Et hoc videtur quia Rom. 13. super illud Plenitudo ergo legis est dilectio. dicit Aug. in glo. quod in spectaculis hominum aliud venator est et aliud cythara: sed videtur quod faciens penitentiam etiam ab hmoi debet abstinere ut dicitur in

Ad 2m

Ad 3m.

Ad 4m

Ad primum in 2m raru.

Ad 2m

Ad questiuncula de casu primo.

Ad 2m

Ad argum in casu pon

Br. XLIII. U. 2.

Argu. pmo

Argu. 2o p quatuor rationes p.

2a

3a

4a

Questiuncula prima. Arguit po

Di.

XVI

20 lra. Adhuc illa yana dicuntur z ociosa que no sunt ratione iuste necessitatis aut intentione pie utilitatis omnes aut ludi hoim z spectacula sunt hmoi: g sunt yana z ociosa: sed de talibz reddet ratio in die iudicij sicut dicit Matth. 16. g talia sunt pctā: ergo penitēs debet abstinere ab istis: hoc autē multo plus videt esse de scaccis z aleis in quibz nulla est bonitas vel utilitas. Item pus in lra habitū est qz etiam a licitis tempore se debet penitēs vt facilius iueniat gratiam: ergo multo magis a supfluis: constat autem qz ludi z spectacula supflua sunt igitur debet abstinere ab illis. Item quecuqz puocat primū ad vanitatē vitari debent: sed talia prabūt ad vanitatē: ergo caueri debent. Sed contra Exod. 15. Sūpsit g maria pbenissa sozor aaron tympanū in manu sua: egresseqz sunt omēs mulieres post eā cū tympanis z choris quibz p̄nebat choreas ducentibz / z in hoc meruit: g acrus ille fm se nō est mal⁹. Adhuc in Ps. 67. In medio tympanistriaꝝ iuenculaz ibi beniamin adolescētulus zc. Et constat qz ipe fm lram loq̄t ibi de choreis z non reprehendit talia signa gaudij. Adhuc Hier. 31. Adhuc ornaberis tympanis tuis z ingredieris in choro ludētū: z p̄stat qz ibi fm lram dñs p̄mittit reuertētibz de chaldeā hmōi signa gaudij: g nō sunt mala fm se: g a talibus nō oportet rē perare penitēte. Rñsio dicendū qz choree z huiusmodi ludi siue fiant cantu siue instrumentis musicis fm se nō sunt mali sicut vltimo p̄ autoritates p̄batū est. sed triplici de causa possunt fieri mali ex circumstantijs: quarū vna est z p̄cipua mala intentio vt qñ fiunt ad ostendendā vel puocandā libidinē sicut fere omnes modo exercēt z ideo etiā eccliaſtice plone talia depoluerūt: qz etiam in signis gaudij nō est cōmunicandū cū peccatoribz. Alia causa est qñ nō fiūt suo tēpore. s. tēpore tristitie: qz sicut dicit Eccl. 22. Musica in luctu importuna narratio: z hoc modo interdicit penitenti ne sit in ludis: quia dum penitet tēpus est flendi nō tēpus ridendi z vacādi spectaculis. Tertia causa est ex officio plone sumpta sicut clericis interdicit venatio z aliqz ludi: qz in forē dñi electi alijs exercitijs debēt occupari. Q̄g primo obiicitur de choreis dñm qz fm se chorea nō est mala: sed fit mala p̄ circumstantias tales vt dictū est. Ad aliō dicendū qz chorea etiā ante fuit z forte sepi⁹ z adminus Exod. 15. fuit exercita a maria sozore Moyſi z alijs mulieribz in signum gaudij aut victorie de celo date sup inimicos. Ad aliud dicendū qz Esaias loquit de hīs qui signū gaudij vertūt in gesticulationes meretricū z bene dicitur qz illis est pctm. Ad aliud dicendū qz hoc intelligit de specie mali qd fm se malū est z nō de hīs que ex circumstantia mala fieri possunt z etiam bona ex alijs circumstantijs: puro autē qñqz cōcurrentibz ad choreā nō sit rep̄hēnsibilis. Pri mū. s. qz sit in debito tēpore gaudij sicut in nuptijs vt tēpore victorie vel liberatiōis hois vel patrie vel in adnētu amici de terra longin⁹. Scdm est qz sit cum honestis de quibz nō oriatur p̄sumptio mali nō cum leccatoribz z leccatricibz. Tertiū est qz fiat a psonis secularibz: qz monialibz monachis z clericis p̄pter hoc qz in alijs occupari debēt oēm choreā puro illicitam esse. Quartū est qz honesto modo fiat non gesticulationibz nimis inordinatis vel inhonestis. Quintum est qz cantus excitans in talibz z musica nō sint de illicitis: sed de moribz vel deo: de melodia autē nō est cu

randū vt puro quia in talibz puro necesse est fieri melodiā leuem que aliq̄liter exprimat modū choreizādī. Ad id qd viterius querit de alijs spectaculis vide tur sub distincōe esse respondendū: aut em̄ annexā habent utilitatē aut tñ sunt inuēta ad tediū remouē dum in solariū moralitatis hui⁹ vite. Si primo mō aut exercēt a psonis secularibz aut spūalibz. Si a psonis secularibz quocūqz mō fiunt tēpore non interdico z loco nō interdico: puro qz tolerāde sint sicut venationes z aucupia z hmōi. Si autē a psonis spūalibus exercēt distingvendū est: cū em̄ in spectaculo sit z utilitas z vanitas aut ad opus mouet utilitas: z vanitas nō est ibi nisi miscens se: z tunc in casu concedit religiosis venatio z clericis: in casu scz si redditus eorū sunt in talibus z inde necessaria habeant sic qz in terris siluosis sint vt redditus quorundam monasterioꝝ in ferinis z aucupijs z huiusmodi. aut ita est qz mouet vanitas z tūc puro esse peccatum graue viris spūalibus z maxime religiosis: qz nimis distrahunt animū z quasi auertunt ne reuertant ad studiū spūale. In ludis autē troci asticularū scaci z aleo nō nocuis credo qz nō sunt peccatū: quia talia nō fiunt nisi ad remouendū tedium / z nō nimis auertūt animū a studio spūali. Et per hoc patet solutio ad totum.

Ad q̄stionem
culam z ad
torum.

In opposi
tū sic p̄mo.

Solo.

Ad primā
rōnem.
Ad 2am

Ad 3am

Ad 4am

An digni fructus virtutum dicantur digni fructus penitentie. Br. XLIII Y. 2.

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Sunt em̄ digni fructus virtutū qui nō sufficiūt penitentie zc.] s. n. Videtur em̄ hoc esse falsum quia etiam penitētia quedā virtus est vt sup̄ habitū est: g fruct⁹ p̄nie sūt fruct⁹ virtutū: g z digni fruct⁹ p̄nie sūt digni fruct⁹ virtutū. si em̄ aliqd seq̄t ad aliō si idē additur vtrobzqz adhuc sequitur ad aliud. Item circa difficile z bonum vt dicit p̄bs est virtus sed circa talia etiam est penitētia nec potest se extendere vltra illa: ergo non potest se extendere vltra opus virtutis: ergo idē sunt virtutū fructus z penitētie. Itē nihil inuigat fm legem nisi opus virtutis: sed id qd inuigat est fructus penitētie quādo ponit in operet ergo virtutis opus est fructus penitētie: z idē est fructus virtutis: ergo idē est fructus virtutis z penitētie. Respondeo ad hoc qz nō idē sunt fruct⁹ penitētie z virtutis: quia virtus est i omibz bonis z nō penitētia. Ad primū ergo dicendū qz penitētia est in multiplici genere vt supra dictū est: z hinc accipit pur est in genere sacramēti habēs tres partes scz contritiōē / confessiōē z satisfactiōē. Nec enim tria nō exiguntur ab omni habente virtutes: sed tñ a penitēte. Ad aliud dicendū qz difficulte est difficultus: virtus autē est circa difficile in actu: sed penitētia est circa difficile excellens nō potentia facilitatis sed mediū virtutis fm cōmunē modū obseruādī: qz de licit⁹ tēpat se penitēs z de necessarijs dat z hmōi qd nō erigat ab habēte virtutē simplr. Ad aliud dicendū qz fm legē inuigat plus qz erigat mod⁹ virtutis licz semp reducat ad aliquā virtutem mouentē ad actū illū. Et hoc contingit p̄pter spūale modū penitētis qz tenet ad pl⁹ qz cōiter ab oibz erigat fm virtutē viuētibz: z ita itelligit id qd dicit in lra nō em̄ cōincouēniēs qz eadē vt spē diuersimode moueat fm diuersuz statū hois quē mouet vt iusticia alr mouet ledētē ad satisfaciēdū z alr in cōi quēlibz ad opa iusticie.

Arguit p̄o

20

30

Solo

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Que sit falsa satisfactio.

Et sicut sunt digni fructus pnie ac vera satisfactio: ita et digni fructus et falsa satisfactio id est falsa pnia. vñ Greg. Falsas pñias dicimus q̄ nō fm autoritates sc̄tōz p qualitate criminū imponunt. Ideoq; miles vel negociator vñ alicui officio deditus: qd̄ sine pctō exerceri nō possit: si culpīs grauiorib⁹ irretitus ad pñiam venerit vel q̄ bona alterius iniuste detinet: vel q̄ odiū in corde gerit: recognoscat se verā pñiam non posse pagere nisi negociū relinq̄t vel officiū deserat et odium ex corde dimittat: et bona q̄ iniuste abstulit restituat. Ne tñ desperet: interim q̄cqd̄ boni facere pōt hortamur vt faciat: vt de⁹ cor ei⁹ illustret ad pñiam. Cū sit penitētia interior et exterior: de vtraq; p̄ pmissa satis apparet que sit vera et que sit falsa.

Arti. XLV. An pnie que nō imponuntur pro qualitate criminis fm autoritates canonū debeant dici false penitētie.

Arg. pmo. d. E inde querit de hoc qd̄ dicit ibi [Falsas penitēcias dicim⁹ q̄ nō fm autoritates canonū p qlitate criminū imponūt zc.]. s. lra a. Uidef em̄ hoc esse falsum: qz canon dicit simplicē fornicationē eē seprēm ieiunio. (xxiiij. q. ij. c. hoc ipm z fm hoc q̄s) penitendā: ergo fm hoc qui mille vel cēties est fornicatus p totā vitā non posset satisfacere et hoc traheret hominē ad desperationē: q̄ falsum videt qd̄ dicit in lra. Adhuc penitētie sūt ad arbitriū sacerdotis extra de pe. z re. c. Deus q̄ arbitriū sacerdotis q̄ videt q̄ possunt esse minores q̄ exigit qlitas criminū. Ad hoc aut̄ dōm q̄ in lra hoc ita nō intēdit q̄ nihil iniūgat alicui penitenti nisi qd̄ dicit canon et qd̄ exigit qlitas criminū: sed potius dicit q̄ canon et qualitas criminū sit regula iniūgendī canones: s; tñ pportio huius regulæ ad hunc penitentē et illū est fm arbitriū discreti sacerdotis: sicut em̄ auctores dāt regulas medicinæ: sed tñ illas moderari cōpetit discreto medico ita ē in pmissis institutis a canone. Qd̄ ergo pmo obijc̄t solvendū est q̄ canon nō tradit proportionē adaptatiōis isti vel illi: sed tñ exēplar regulæ in vniuersali et hoc nō potuit fieri p oēm facultatē et statū pnie: qz ille est fm p̄ticularia que infinita sūt et ideo canon nullū cogit desperare. Ad aliud dicēdū q̄ i arbitriū sacerdotis ē pportio pnie vt dictū est

Ad primū. Solo

Ad 2m

Arti. XLVI. An militia negociatio publica vectigalia pedagia sint licita vel illicita.

Argu. pmo p veritate. d. E inde queritur de hoc qd̄ dicit ibi [Ideoq; miles vel negociator zc.]. s. b. Et querit si ista q̄ hic tāgit sint negocia illicita. Uidef q̄ non: qz Luc. 3. Jobes baptista non interdicit militiā: sed tñ p̄cipit q̄ p̄tenti sint stipendijs suis: q̄ videt q̄ militia fm se nō sit illicita. Itē glo. sup illud Lōrenti estote stipendijs vris ita dicit Justo moderamie p̄hibet ne ab eis calūniādo p̄dā exgrāt q̄b; militādo p̄fesse debuerūt: docēs idcirco stipēdia constituta militie nedū sup̄ q̄rit p̄dā grasset. Itē glo. sup illud Lōrenti q̄ militia fm se nō est illicita: s; abusus p̄de q̄ est circa illam

Itē nihil ordinatū ad p̄seruationē ciuilitatis et rei publice est pctm̄: militia potissimū ad p̄seruationē horū duoz ordinat̄: q̄ nō est pctm̄. Prima ptz p̄ se. sc̄da scribit̄ in ethicis. Alteri⁹ q̄rit de negociatorib; videret em̄ falsum qd̄ dicit: qz Gen. 49. d. Zabulon in litore maris habitabit et in statiōe nauū: ptingēs vsq; ad sydonē: vel fm lralē expositionē bñ dicit terra zabulon a questu negociationū p̄mare: q̄ nō sunt illicite.

Itē Proverb. vi. d. de forti muliere Facta ē quasi nauis institoris de longeportis panem suū. vbi fm lralē sensū idē arguit. Adhuc negociatiōes viles sunt toti terre asportādo abūdantiā in terra aliq; et reportādo deficiētia: nihil aut̄ vtilitati cōitatis deseruens est pctm̄: q̄ negociatiōes tales nō sūt pctm̄: nō q̄ generalr dicere debuit de negociatiōe q̄ esset pctm̄.

Adhuc nihil eoz sine q̄b; dissoluit ciuilitas et cum q̄b; optie p̄seruat̄ est pctm̄ s; negociatio est aliqd̄ tale q̄ ipa nō ē pctm̄. P̄tia ptz ex b; ois moralitat̄ laudabile studiū est circa p̄seruatiā ciuilitatē. Sc̄da aut̄ accipit̄ ex. s. ethicis. vbi loquit̄ de iusticia cōmutatiua p̄pter quā etiā misteria dicit esse inuēta: qz tota est in cōmurationib; negociationū. Adhuc nullo modo pōt esse pctm̄ qd̄ ius cōe iudicat esse iustū sed in multis negociationib; ius cōe iudicat p̄tractū esse iustū: q̄ nullo mō est pctm̄ nō q̄ generalr negociatio ē pctm̄.

Sed p̄tra b; obijc̄t illud Eccl. 2. 6. Difficile negociator eruit a negligētia et caupo a pctis labioz n̄ iustificabit̄: q̄ negociat̄ cōmittit se discrimini difficulter euadēdi pctm̄: sed nullus debet se cōmittere discrimini: q̄ nullus debet negociari. Alteri⁹ q̄ritur hic de publicanis q̄ sicut dicit in glo. sup illud Tene rūt aut̄ et publicani in tertio dicit sic q̄ publicani sūt q̄ vectigalia exigūt siue q̄ cōductores sunt vectigaliū sicut de re p̄ publicaz necnō et hī q̄ huius seculi lucra p̄ negocia sectant̄: q̄s p̄ter vnūquēq; in suo gradu ab agēda iniuria coercent: vt dñ pmo ab alienoz se tēperant appetitū/ tandē ad p̄ria cū primis cōicanda p̄tingāt. Ex hac glo. accipit̄ q̄ etiā vectigalia iusta et thelonea p̄nt accipi: et publicani q̄ p̄sunt talib; non ab actu sed ab iniusticia restringēdi. Adhuc videt etiā hoc p̄ rōnē: pedagia em̄ et thelonea et vectigalia p̄ncipi solunt̄ vt terra defēdat̄ in pace: vt liceat habitatorib; p̄ā discurrere et p̄prias vtilitates p̄curaret sed iuste pōt hoc p̄nceps accipere: qz in talib; aliq; negociationē oim in labore et expēsis: q̄ illi debet dare: q̄ ex neutra p̄te pctm̄ est: sed publicani sunt tñ ministri huius dationis et acceptiōis: q̄ ipi dant operā rei licite: q̄ nō peccant. Sed p̄tra hoc obijc̄t p̄ Greg. sup illud Job. 21. Uado piscari q̄ in quadā omelia q̄rit q̄re licuit petro ad piscationē redire post p̄uersionem et non mattheo ad theloneū: et soluit sic dicens: Sunt pleraq; negocia q̄ sine pctis al̄s exerceri vix aut nullatenus p̄nt q̄ ad aliqd̄ pctm̄ implicat̄ ad hoc necesse est vt post p̄uersionē anim⁹ nō recurrat: ergo cū de theloneo ibi agat̄ videtur q̄ thelonea et vectigalia aliqd̄ pctm̄ implicat̄: q̄ sunt illicita. Solutio dicendū q̄ militia fm se nō est illicita sed abusus qui licz multiplex sit tñ in trib; p̄cipue est. s. in cōfusione innocentū et exactione salarij amplioris qd̄ deseruiri possit militando et in exercitijs ad ostentationē viriū cū nocumēto hominū et rerū sicut inuēta sunt toznea menta et ictus lancearū et h̄mōi. Sunt tñ quedā exercitia militie necessaria: sicut cursiones et versiones dextrarioz et ars p̄cutiendi et defendendi et p̄iciēdi

Questiōda prima. Arg. pmo.

20 30

40

50

In p̄trariū

Questiōcula sc̄da. Arg. pmo.

20

In p̄triū p̄o

Solo ad ea q̄ p̄o obijc̄t de militia.

rela que nō p̄hibent̄. Et h̄ accipit̄ ex. 2. Reg. 10. vbi
 dauid p̄cepit̄ pp̄lo q̄ filios suos doceret̄ arcū. i. artē
 sagittadi. Q̄ autem in q̄ dicit̄ in ista dictum est ideo;
 q̄ fm̄ vsum p̄uentū difficulter exerceat̄ sine pctō. Et p̄
 hoc p̄z solutio ad oīa illa que obiecta sunt de militia
 Ad ea aut̄ que obiecta sunt de negociatione dicēdū
 fm̄ q̄ndā glosam q̄ est sup̄ illud Eccl̄. 26. Difficile ne
 gocians eruit̄ a negligētia rē. q̄ dicit̄ sic. Actus p̄s
 sumus nō res honesta damnat̄ q̄ per imoderatā am
 bitionē mentē suā onerat̄ pl̄ p̄iurio q̄ p̄cio. Et hoc
 accipit̄ q̄ licite negociationes nō sunt p̄hibite: efficiū
 tur aut̄ illicite plurib; modis: sed tēporib; modernis
 tria esse p̄cipua vident̄ q̄ faciūt negociationē esse illi
 citā. s. p̄sona / tempus / et modus. Persona sicut est p̄
 sona diuinis officijs p̄secrata vt clericus / et monach;
 q̄ isti emere / et vendere nō debēt sed suas res sibi da
 ras ex fructib; annualib; sibi p̄ueniētes vendere pos
 sunt: / et tñ nō credo q̄ illas malo modo vendere debe
 ant sicut vinū vendit̄ in taberna nisi alias simul ven
 dere nō possunt. Et huius rō est: q̄ in taberna p̄cilia
 bola sūt maloz / et imoderata consumptio vini. cui;
 patrociniū p̄stat tabernarius: / et iō nō licz vt mibi vi
 det̄ religioso v̄l clerico h̄mōi exercere officiū. I ep̄
 aut̄ fac̄ illicitā negociationē dupl̄r. s. rōne ferie. s. q̄n
 feria est. et in casu q̄n negociatio carit̄iā inducere p̄
 habiliter p̄t̄ sicut si nimū frumentū emat̄ in nouo:
 vel nimū vinū in vindemia vt q̄n apud alios vt q̄n hab
 bet̄ apud alios v̄dat̄ iste: q̄ntū voluerit. Modus
 aut̄ circa p̄tractū est sicut si viciōsus est cōtractus scz
 cū deceptiōe / et fraude p̄ccij. Iustū autē p̄ccij est qd̄
 fm̄ estimationē fori illius t̄pis p̄t̄ valere res vendi
 ta. Et p̄ hoc patz solutio ad oīa que q̄sita sunt de ne
 gociatione. p̄ hoc etiā patz solutio dubij casus sicut si
 aliq̄s fraudat̄ aliq̄re sua cum plus in foro cōmuni
 valer̄ siue sit frumentū siue vinū siue aliud: / et vult ei
 restituere eandē numero vel specie q̄n minus valet
 fm̄ forū cōmune. patz etiā q̄ nō satisfiat̄ nisi lucrum
 t̄pis in q̄ plus valuit apponari: q̄ dānicat̄ cū in ran
 to. s. in maiori p̄cio qd̄ tūc p̄ reilla poterat̄ haberi fm̄
 forū cōe. Ad id qd̄ q̄rit̄ de publicanis / et vectigali
 bus / et pedaḡis sine p̄iudicio: videt̄ d̄m q̄ quattuor
 exigunt̄ ad hoc q̄ talia lucra iusta sint. Unū est q̄ de
 cōsensu eoz q̄z regere fr̄ā interest / et ex p̄sensu p̄ncipis
 ponant̄. Scd̄m q̄ nō nisi causa necessitatis vel vtili
 tatis cōis ponant̄. s. q̄ sine talib; exp̄sis terra paci
 ficari nō p̄t̄. Tertū est q̄ defensio terre ab accipien
 t̄ib; impendat̄. Quartū est q̄ nō sint imoderate s; ad
 estimationē expensarū / et ope q̄ impendunt̄ a defendē
 t̄ib; terrā: / et sic loquit̄ glo. sup̄ Lucā que innuit̄ talia
 licere. Et h̄ est qd̄ d̄z Rom̄. 13. Reddite omnib; de
 bita / cui tributū tributū: cui vectigal vectigal. cui ho
 norē honorē. Ad id aut̄ qd̄ b̄t̄is Greg. dicit̄ in cō
 trariū d̄m q̄ ip̄e nō dicit̄ q̄ nō possint exerceri sine
 pctō: sed vix aut nullaten; vix em̄ p̄nt̄ exerceri nisi iu
 ste ponant̄: / et hoc p̄pter ministros q̄ cogūt inuite dā
 res: / et ideo difficile est vt debitū nō excedat̄ in erigen
 do: nullatenus aut̄ fieri possunt vbi q̄rtuor̄ predicta
 nō obseruant̄. Et p̄ hoc patz solutio ad totū.

Ad ea q̄ sūt
de. q. p̄ma.

Ad ea aut̄ q̄
sūt de. q. 2.

Ad arg. in
p̄iū factū.

De tribus actionibus p̄nie.

Predictis vero adijciendū est: q̄ trib; mo
dis agitur penitētia ante baptismum scz de
prioribus peccatis: post baptismū de grauī

oribus que post cōmittunt̄. Est etiā peniten
tia venialiū quottidiana: que etiā humiliū
est / et p̄fectoz. vñ Aug. Tres sunt actiōes pe
nitētie quas mecū eruditio vestra recognos
cit. Una est que nouū hominē parturit: do
nec p̄ baptismū omnīū p̄teritoz ablutio fiat
peccatoz: q̄ nullus sue volūtat̄is arbiter nī
si peniteat eum veteris vite nouā inchoare
potest: a qua paruulī sunt imunes cū bap
tizantur: q̄ nondū possunt vt̄ libero arbitrio
quibus tamen ad remissionē originalis pct̄i
p̄dest eozū fides a quibus offerunt̄. Altera
est actio penitētie post baptismū que fit pro
illis pct̄is que legis decalog; cōtinet. Agūt
ergo hoīes penitētiā ante baptismū de pec
catis priorib;: ita tñ vt etiā baptizent̄: sicut
petrus ait: Agite penitētiā / et baptizet̄ vnus
quisq; vestrū in noīe dñi rē. Agunt etiā pe
nitentiā si post baptismū ita peccauerūt vt ex
cōicati reconciliari postea mereāt̄. Est etiā
p̄nia bonoz / et hūiliū fidelīū pena quottidia
na in qua pectora tundim; dicentes: Dimit
te nobis debita nostra rē. Neq; ea nobis di
mitti volumus: q̄ dimissa nobis in baptismo
nō dubitamus. Sed illa que humane fragili
tati q̄uis parua tamē crebra surrepunt: que
si collecta contra nos fuerint ita nos grauā
bunt / et opprimēt sicut vnū aliq̄ grande pec
catum. Quid em̄ interest ad naufragiū. an
vno grandi fluctu nauis operiat̄ / et obruatur
an paulatim surrepēs aqua ī sentinā p̄ negli
gentiū culpā impleat nauē / et submergatur.
Ideo ieiunio / et elemosyne / et oratiōib; in uis
giler: in quibus cū dicimus: Dimitte nobis
debita nostra rē. manifestamus nos habere
qd̄ nobis dimittat̄: / et in his verbis humiliā
tes animas nostras quottidianā agere peni
tentiā non cessamus.

De satisfactione venialium.

Que aut̄ pro venialibus sit satisfactio suffi
ciens. Aug. insinuat ita in quies in ench. De
quottidianis / et breuib; leuib; pct̄is si
ne q̄bus hec vita nō ducit̄ quottidiana ora
tio fidelīū satisfiat. Eoz em̄ est dicere: Pa
ter noster qui es in celis rē. Delet oīno hec
oratio minima / et quottidiana pct̄ā. Delet / et il
la a quibus vita fidelīū etiā scelerate gesta:
sed penitēdo in meli; cōmutata discedit. sic
veraciter dicitur: Dimitte nobis debita no
stra. ita / et veraciter dicat̄: sicut / et nos dimitt
imus debitozibus nostris. i. sic fiat qd̄ dicit̄
quia / et ip̄a elemosyna est veniā petentibus